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Punkt 1: Kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet 2023-2024

1-10-76-2-22

Resume
Børne- og Undervisningsministeriet har udarbejdet en beregningsteknisk kapacitet for gymnasierne i Region
Midtjylland. Gymnasierne har haft fire uger til at indmelde ønske om anden kapacitet til ministeriet.
Administrationen har udarbejdet et forslag til foreløbig kapacitet med afsæt i en række principper om bl.a.
understøttelse af de mindre gymnasier og sikring af elevgrundlag til de erhvervsgymnasiale uddannelser.

Direktionen indstiller,

at administrationens forslag til kapacitetsfastsættelse godkendes.

Sagsfremstilling
Det er i henhold til det nye lovgrundlag fremadrettet Børne- og Undervisningsministeriet, som fastsætter
kapaciteten for de gymnasiale uddannelser. Regionsrådet har ingen formel kompetence i forhold til fastsættelse af
kapaciteten, men der er givet mulighed for, at regionen kan give skriftlige tilbagemeldinger til Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet med frist den 30. november 2022.

Proces for kapacitetsfastsættelsen
Processen for kapacitetsfastsættelse er opdelt i tre faser: Fastsættelse af beregningsteknisk kapacitet, fastsættelse
af foreløbig kapacitet og fastsættelse af endelig kapacitet.

I fase 1 fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet en beregningsteknisk kapacitet, som svarer til det forventede
antal ansøgere til de gymnasiale uddannelser i det kommende skoleår. Institutionerne har herefter fire ugers frist til
at afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om institutionernes kapacitet og begrunde, hvis
indstillingen afviger fra den beregningstekniske kapacitet.

I fase 2 inddrages regionerne i fastsættelsen af den foreløbige kapacitet, som svarer til den beregningstekniske
kapacitet med eventuelle justeringer på baggrund af institutionernes indstillinger. Børne- og
Undervisningsministeriet udmelder den foreløbige kapacitet til institutionerne senest den 1. februar 2023.

I fase 3 fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet den endelige kapacitet senest den 15. maj 2023 med
eventuelle justeringer på baggrund af det faktiske søgetal. Den endelige kapacitet er bindende for institutionen,
men kan i særlige tilfælde hæves af regionsrådet med en eller flere pladser, idet det er regionens opgave at fordele
eftertilmeldere.

Beregningsteknisk kapacitet for gymnasierne i Region Midtjylland
Børne- og Undervisningsministeriet udmeldte den 30. september 2022 den beregningsmæssige kapacitet til
gymnasierne i Region Midtjylland. Den beregningstekniske kapacitet er vedlagt som bilag. Gymnasierne havde
herefter en frist på fire uger til at indstille en anden kapacitet end den udmeldte. Indmeldingerne er sket til
ministeriet og er vedhæftet som bilag.

Den beregningstekniske kapacitet flugter i flere tilfælde den kapacitet, som regionsrådet tidligere har indstillet. Det
gælder f.eks. de almene gymnasierne i Aarhus, hvor de centrale Aarhusgymnasier har en kapacitet svarende til de
kapacitetslofter, der tidligere har været pålagt disse gymnasier. Skanderborg Gymnasium ligger tilsvarende på
samme niveau. Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium, Tilst, har fået tildelt en ekstra kapacitet med henblik på at
vende udviklingen med faldende tilgang og en skæv elevsammensætning.

Der er dog en række gymnasier på tværs af regionen, der har fået fastsat en lavere kapacitet end tidligere. Det
gælder f.eks. Herning Gymnasium, Holstebro Gymnasium, Silkeborg Gymnasium, Paderup Gymnasium og Randers
Statsskole, som alle har fået en lavere kapacitet end kapaciteten i indeværende år. En række mindre gymnasier,
f.eks. Grenå Gymnasium, Bjerringbro Gymnasium, Ringkøbing Gymnasium, Lemvig Gymnasium og Struer
Gymnasium har ligeledes fået nedsat deres kapacitet i forhold til tidligere år.

Det generelle billede for de erhvervsgymnasiale gymnasier er, at kapaciteten er sat betydeligt ned i forhold til
tidligere, men sådan at kapaciteten matcher de aktuelle søgetal fra 2021. Tilsvarende gør sig gældende på HF-
uddannelsen. På HF er der erfaringsmæssigt mange eftertilmeldere, men de indgår ikke i den centrale elevfordeling
og indgår derfor ikke i kapacitetstallene.

Forslag til kapacitetsfastsættelse
Administrationen har udarbejdet forslag til kapacitetsfastsættelse med afsæt i den beregningstekniske kapacitet,
institutionernes indberetninger og den kapacitetsfastsættelse, der blev fastsat af regionsrådet for indeværende
optageår, hvor fokus var på en stram kapacitetsstyring. På baggrund af administrationens møde med Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet er der ændret i det forslag, som blev præsenteret på mødet i udvalg for regional udvikling



den 9. november 2022. Kapacitetsforslaget er ændret for Struer Gymnasium, Silkeborg Gymnasium og Aarhus HF
og VUC. Forslag til kapacitetsfastsættelse er vedlagt som bilag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at administrationens forslag til kapacitetsfastsættelse godkendes, idet Herning Gymnasium hæves med en ekstra
klasse i forhold til administrationens forslag,

at ministeriet anmodes om, at regionsrådet bliver hørt om den endelige kapacitetsfastsættelse, når de endelige
ansøgertal er kendte, og

at administrationen anmodes om at kontakte HTX og HHX med henblik på at gøre brug af teknisk overbooking og
indmeldelse af halve klasser.

Martin Jakob Jakobsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Beregningsteknisk kapacitet 2023-2024

Institutionernes indberetninger

Forslag til kapacitet 2023-2024



Punkt 2: Temadrøftelse om kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet -
fortsat fra 9. november # (kl. 17.00)

1-10-76-2-22

Sagsfremstilling
Udvalget for regional udvikling havde dagsordensat nedenstående temadrøftelse på mødet den 9. november 2022.
Idet punkt om kapacitetsfastsættelse genoptages på det ekstraordinære udvalgsmøde 14. november 2022,
genoptages også temadrøftelsen, hvor der også gives en kort orientering fra administrationens møde med Styrelsen
for Undervisning og Kvalitet den 10. november 2022.

Sagsfremstilling til mødet den 9. november 2022
Børne- og Undervisningsministeriet har meldt den beregningstekniske kapacitet på gymnasieområdet ud til
institutionerne den 30. september 2022. Gymnasierne havde herefter frist til den 28. oktober til at indberette
eventuelle ønsker til justering af den beregningstekniske kapacitet. Administrationen har fra ministeriet modtaget et
samlet overblik over institutionernes indberetninger, jf. bilaget "Institutionernes indberetninger".

Processen med kapacitetsfastsættelsen går herefter ind i den anden fase, jf. beskrivelse af processen i
dagsordenspunktet: Orientering om foreløbig kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet. I denne fase inddrager
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet administrationen i en dialog om tilpasninger frem mod fastlæggelsen af de
foreløbige kapaciteter. Denne dialog tager udgangspunkt i institutionernes indberetninger.

Børne- og Undervisningsministeriet har ønsket at formalisere samarbejdet med regionerne om
kapacitetsfastsættelsen og implementering af de nye regler i et Elevfordelingsforum på embedsmandsniveau. Der er
indkaldt til møde i dette nye forum den 4. november 2022. Dertil er administrationen indkaldt til et bilateralt møde
med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet den 10. november. Endelig er der givet mulighed for, at regionen kan
give skriftlige tilbagemeldinger til styrelsen med frist den 30. november 2022.

Administrationen vil i dialogen med styrelsen tage udgangspunkt i de principper, der fremgår af dagsordenspunktet
om den foreløbige kapacitetsfastsættelse. Dertil er der udarbejdet et konkret forslag til kapacitetsfastsættelse med
afsæt i den beregningstekniske kapacitet, institutionernes indberetninger og den kapacitetsfastsættelse, der blev
fastsat af regionsrådet for indeværende optageår, hvor fokus var på en stram kapacitetsstyring.

Program for temadrøftelsen

1. Præsentation af den beregningstekniske kapacitet og institutionernes indberetninger v/kontorchef Henrik
Lodberg

2. Præsentation af administrationens forslag til kapacitetsfastsættelse v/Henrik Lodberg
3. Drøftelse af forslag til kapacitetsfastsættelse.

Beslutning
Temadrøftelsen var en fortsættelse af drøftelsen af kapacitetsforslag på udvalgsmødet den 9. november 2022, idet
administrationen på baggrund af efterfølgende møde med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet samt en
henvendelse fra VidenDjurs, har justeret det administrative kapacitetsforslag for fire institutioner (Struer
Gymnasium, Silkeborg Gymnasium, Aarhus HF og VUC og VidenDjurs).

Desuden blev der drøftet muligheder for, at elevoptag kan hæves, når de endelige ansøgertal er kendte og for at
sikre plads til eftertilmeldere.

Administrationens opdaterede forslag er vedlagt som bilag.

Martin Jakob Jakobsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Regionsrådsmedlemmerne Niels Viggo Lynghøj og Else Søjmark deltog i drøftelsen.

Bilag

Institutionernes indberetninger

Forslag til kapacitet 2023-2024



Punkt 3: Underskriftsark #

1-00-5-22

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Martin Jakob Jakobsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i mødet.
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